
Tipo de Emenda:
Ordem de Prioridade:
Autoria:
Beneficiário:

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Novo: Suplementado: X

Código
05

05

27

813

0110

3751

3350

43

R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

EMENDA NO ORÇAMENTO

EMENDA IMPOSITIVA DE BANCADA

BANCADA REPUBLICANOS              Emilia Guedes Fulcher
Associação Sonho Olimpico - CNPJ 19.048.325/0002-53

Justificativa: 
A presente emenda tem como finalidade a aquisição de materiais esportivos e uniformes para os atletas, para desenvolvimento do 
projeto junto a Associação Sonho Olimpico, visando o desenvolvimento de crianças e adolescentes, integrando-se às práticas 
esportivas e as desenvolvimento pessoal 

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotações R$11.030,78

Identificação do crédito orçamentário
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER

Unidade Orçamentária: DESPORTO E LAZER

Função: DESPORTO E LAZER

Subfunção: LAZER

Programa:
(F) PROGRAMA FINALÍSTICO APRIMORANDO A CIDADANIA COM ESPORTE E 
LAZER

Ação: APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, SEM FINS LUCRATIVOS, DO MUNICÍPIO

Natureza da Despesa: TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Elemento de Despesa SUBVENCOES SOCIAIS 

Valores Iniciais: 50.000,00R$
R$
R$

Código
07
01
99
999

9999
9325
9999
99
R$
R$
R$

Unidade Orçamentária: ENCARGOS ESPECIAIS 

Valores Iniciais: 50.000,00

Emenda ( + ): 11.030,78

Valores Propostos: 61.030,78

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:
Identificação do crédito orçamentário Nome
Órgão: ENCARGOS ESPECIAIS 

Função: RESERVA DE CONTINGÊNCIA E DO RPPS

Subfunção: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa: (G) PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: RESERVA DE CONTINGÊNCIA E EMENDA IMPOSITIVA

Natureza da Despesa: RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS

Elemento de Despesa RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS

Canela/RS, dezembro de 2022

BANCADA REPUBLICANOS

Valores Iniciais: 6.153.944,99

Emenda ( - ): 11.030,78

Valores Propostos: 6.142.914,21


