



EMENDA NO ORÇAMENTO

Tipo de Emenda:	EMENDA IMPOSITIVA DE BANCADA	
Ordem de Prioridade:		
Autoria:	BANCADA REPUBLICANOS	Emilia Guedes Fulcher
Beneficiário:	Associação Sonho Olímpico - CNPJ 19.048.325/0002-53	

Justificativa:

A presente emenda tem como finalidade a aquisição de materiais esportivos e uniformes para os atletas, para desenvolvimento do projeto junto a Associação Sonho Olímpico, visando o desenvolvimento de crianças e adolescentes, integrando-se às práticas esportivas e ao desenvolvimento pessoal

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotações	R\$11.030,78	
Marcar com um "X" a situação do crédito orçamentário:		
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:	Novo:	Suplementado:
Identificação do crédito orçamentário	Código	
Órgão:	05	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária:	05	DESPORTO E LAZER
Função:	27	DESPORTO E LAZER
Subfunção:	813	LAZER
Programa:	0110	(F) PROGRAMA FINALÍSTICO APRIMORANDO A CIDADANIA COM ESPORTE E LAZER
Ação:	3751	APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, SEM FINS LUCRATIVOS, DO MUNICÍPIO
Natureza da Despesa:	3350	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
Elemento de Despesa	43	SUBVENCOES SOCIAIS
Valores Iniciais:	R\$	50.000,00
Emenda (+):	R\$	11.030,78
Valores Propostos:	R\$	61.030,78

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:

Identificação do crédito orçamentário	Código	Nome
Órgão:	07	ENCARGOS ESPECIAIS
Unidade Orçamentária:	01	ENCARGOS ESPECIAIS
Função:	99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA E DO RPPS
Subfunção:	999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa:	9999	(G) PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Ação:	9325	RESERVA DE CONTINGÊNCIA E EMENDA IMPOSITIVA
Natureza da Despesa:	9999	RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS
Elemento de Despesa	99	RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS
Valores Iniciais:	R\$	6.153.944,99
Emenda (-):	R\$	11.030,78
Valores Propostos:	R\$	6.142.914,21

Canela/RS, dezembro de 2022

BANCADA REPUBLICANOS